

Hà Tam, ngày 07 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông gắn với phòng, chống tội phạm trên địa bàn xã Hà Tam

Thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND, ngày 29/09/2021 của UBND huyện Đak Pơ về việc Nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông gắn với phòng, chống tội phạm tại địa bàn cơ sở, Ủy ban nhân dân xã Hà Tam xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, phát huy vai trò của các thành viên Ban an toàn giao thông, Ban Chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong chỉ đạo, điều hành công tác bảo đảm TTATGT gắn với PCTP. Chủ động nắm tình hình, tham mưu chỉ đạo và tổ chức triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp, biện pháp bảo đảm TTATG, PCTP trên địa bàn xã; pháp huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác này tại địa bàn xã, góp phần quan trọng giữ vững ổn định TTATXH phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giao dục pháp luật về TTATGT, PCTP, vận động toàn dân tham gia công tác bảo đảm TTATGT, đấu tranh PCTP gắn với phong trào toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ, làm cho mọi người nêu cao nhận thức, trách nhiệm, gương mẫu chấp hành pháp luật; đồng thời, tích cực tham gia phong trào toàn dân PCTP, tố giác vi phạm pháp luật ở cơ sở.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Chỉ đạo, triển khai các giải pháp bảo đảm TTATGT, PCTP trên địa bàn xã

Thường xuyên theo dõi, nắm chắc diễn biến, tình hình địa bàn trong từng giai đoạn để chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể của xã thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp bảo đảm TTATGT, PCTP.

Việc tham mưu phải luôn được thường xuyên; gắn với trách nhiệm của người đứng đầu, từng cán bộ, đảng viên, công chức,... nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị. Lấy kết quả công tác bảo đảm TTATGT, PCTP làm tiêu chí để xét thi đua của các ban, ngành, đoàn thể; từng cá nhân trong thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”.

2. Triển khai quyết liệt, hiệu quả các biện pháp bảo đảm TTATGT, PCTP

2.1 Công tác vận động quần chúng tham gia

- Quán triệt từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên nêu cao vai trò, trách nhiệm, gương mẫu, tự giác chấp hành của pháp luật, đồng thời vận động gia đình, người thân, quần chúng nơi cư trú tự giác chấp hành, đấu tranh với các hành vi vi phạm.

- Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATGT, PCTP, thông báo phương thức thủ đoạn của tội phạm đến từng thôn, làng, khu dân cư, doanh nghiệp, trường học,... Ngoài các hình thức truyền thống, chủ động công tác tuyên truyền thông qua môi trường mạng Internet, mạng xã hội. Thành lập các tổ tuyên truyền lưu động, trực tiếp xuống từng thôn, làng, di từng nhà thực hiện tuyên truyền pháp luật. Đồng thời, thường xuyên gọi hỏi, răn đe, vận động cá biệt đối với các trường hợp vi phạm TTATGT, đối tượng thuộc diện quản lý tại địa bàn xã.

- Tăng cường phối hợp các cơ quan thông tin, truyền thông xây dựng, duy trì các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền pháp luật; biên soạn tài liệu tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, các trang Zalo, Facebook chính danh của các đơn vị tại xã.

- Thực hiện tốt công tác tiếp xúc, tranh thủ người có uy tín, chức sắc trong làng đồng bào DTTS, vùng đồng bào theo tôn giáo trong công tác tuyên truyền, vận động toàn dân chấp hành và tham gia bảo đảm TTATGT, PCTP tại các thôn, làng. Sơ kết, tổng kết các mô hình đảm bảo TTATGT, PCTP trên địa bàn xã; duy trì, nhân rộng và nâng cao chất lượng các mô hình hoạt động có hiệu quả.

2.2 Công tác tuần tra kiểm soát địa bàn, bảo đảm TTATGT, PCTP

- Nâng cao hiệu quả công tác TTKS đảm bảo TTATGT, PCTP trên địa bàn xã. Kịp thời phát hiện, bắt giữ các hành vi vi phạm pháp luật, góp phần kiềm chế tội phạm và giảm thiểu tội phạm xảy ra trên các tuyến giao thông. Việc TTKS phải đảm bảo khép kín, tránh bỏ trống địa bàn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT, vi phạm pháp luật khác. Yêu cầu xử lý nghiêm, triệt để, đúng lỗi, đúng tính chất, mức độ các hành vi vi phạm, không nể nang, ngại va chạm. Quá trình xử lý kết hợp tuyên truyền quy định của pháp luật, coi trọng công tác giáo dục thuyết phục, linh hoạt, nhân văn trong xử lý các trường hợp vi phạm.

- Phát huy vai trò của thành viên Ban ATGT, tổ tự quản ATGT trong thực hiện công tác tuyên truyền, phối hợp tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm, xử lý các vụ việc xảy ra trên địa bàn. Chấn chỉnh, phát huy vai trò, tổ chức thực hiện các giải pháp đảm bảo TTATGT, PCTP phù hợp với từng địa bàn thôn, làng.

2.3 Tăng cường công tác quản lý, giáo dục đối tượng

- Tham mưu, huy động các ban, ngành, đoàn thể của xã và toàn thể nhân dân tham gia quản lý, giáo dục đối tượng tại địa bàn theo quy định, nhất là số

đối tượng hình sự, kinh tế, ma túy; thanh, thiếu niên càn quấy, thường xuyên vi phạm pháp luật giao thông; đối tượng chấp hành án phạt khác và thuộc diện tái hòa nhập cộng đồng.

- Rà soát, lập danh sách những đối tượng thường xuyên có biểu hiện uống rượu, bia, tụ tập gây rối, vi phạm TTATGT để có biện pháp quản lý, tuyên truyền.

- Tăng cường nắm hộ, nắm người, nhất là những hộ có người chưa đủ tuổi lái xe hoặc đãx đủ tuổi nhưng chưa có giấy phép lái xe.

- Rà soát, lập danh sách xe công nông, xe máy kéo nhỏ, số lượng xe mô tô, gắn máy trên địa bàn.

- Trên cơ sở danh sách đã rà soát, tổ chức gọi hỏi, răn đe, giáo dục số thanh, thiếu niên càn quấy, thường xuyên uống rượu, bia, tụ tập vi phạm TTATGT, TTXH có biện pháp quản lý cụ thể đối với số đối tượng này. Phân công cán bộ phối hợp với cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể của xã trực tiếp tuyên truyền, vận động, yêu cầu chủ phương tiện cam kết chấp hành quy định của pháp luật về đảm bảo TTATGT; không giao phương tiện cho người không đủ điều kiện theo quy định.

2.4 Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác bảo đảm TTATGT gắn với đấu tranh PCTP

- Đẩy mạnh ứng dụng kho học công nghệ, sử dụng các thiết bị kỹ thuật hiện đại để ghi hình, giám sát, phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật.

- Đề xuất mua sắm các trang thiết bị liên lạc, camera hành trình nhằm phục vụ công tác TTKS, kịp thời ghi hình ảnh các vụ việc vi phạm pháp luật để có căn cứ xử lý theo quy định.

3. Xác định tuyến, địa bàn, đối tượng trọng điểm

3.1. *Tuyến đường*: Tuyến quốc lộ 19 đi qua địa phận xã Hà Tam, đường liên thôn trên địa bàn xã.

3.2. *Địa bàn*: xã Hà Tam - nơi tập trung người DTTS sinh sống.

3.3. *Đối tượng*: Người điều khiển phương tiện giao thông cơ giới đường bộ (*xe mô tô và xe máy*) là thanh thiếu niên, học sinh, các đối tượng thường có hành vi “càn quấy”, có biểu hiện vi phạm pháp luật về TTATGT nói riêng và ANTT nói chung (*có danh sách kèm theo*).

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM, ĐỊA BÀN

1. Công an xã

- Làm tốt chức năng nắm tình hình tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa các Nghị quyết liên tịch, Chương trình quốc gia về TTATGT. Tham mưu sơ kết, tổng kết các nghị quyết chuyên đề, đề xuất xây dựng các kế hoạch đảm bảo ATGT của xã.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo ATGT chỉ đạo các tổ chức thành viên của xã có kế hoạch cụ thể phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm. Chủ động mở các đợt tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm giao thông trên địa bàn xã.

- Tăng cường các biện pháp phòng ngừa xã hội như: gọi, hỏi răn đe, giáo dục các đối tượng thường xuyên có biểu hiện vi phạm an toàn giao thông như phỏng nhanh vượt ẩu, sử dụng bia rượu khi tham gia giao thông.

- Tiếp tục triển khai các mô hình tự quản về ATGT trên toàn xã, đẩy mạnh phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” và phát động phong trào “Toàn dân thực hiện văn hóa giao thông”, trong đó chú trọng vào độ tuổi thanh, thiếu niên.

- Phụ trách địa bàn, các đối tượng tại Thôn 2.

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Xây dựng kế hoạch phối hợp tuần tra trên các tuyến đường vào ban đêm, nhằm phát hiện răn đe xử lý các đối tượng khi có hành vi vi phạm giao thông. Trao đổi nắm tình hình thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ATGT trên địa bàn xã. Tích cực cùng lực lượng công an xã tuần tra, kiểm soát các tuyến đường, thường xuyên xảy ra tai nạn giao thông.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Nghị định, quy chế phối hợp liên ngành Công an – Quân sự (Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH, đấu tranh PCTP và nhiệm vụ quốc phòng; Quy chế số 226/QC-LN ngày 15/04/2020 của Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy bộ đội biên phòng tỉnh về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH, đấu tranh PCTP và nhiệm vụ quốc phòng).

- Phụ trách địa bàn, các đối tượng tại Thôn 1.

3. Công chức Văn phòng - Thông kê

- Tham mưu UBND tăng cường rà soát, kiểm tra, đôn đốc các lực lượng thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT, PCTP

- Phụ trách địa bàn, các đối tượng tại Thôn 1.

4. Công chức Tư pháp – Hộ tịch

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phối hợp cùng lực lượng công an xã phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông đến toàn thể nhân dân trong xã. Cập nhật kịp thời các văn bản mới được ban hành có liên quan trực tiếp đến quyền lợi, đời sống của nhân dân và các vấn đề bức xúc về giao thông.

- Phụ trách địa bàn, các đối tượng tại Thôn 2.

5. Công chức Văn hóa thông tin

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chuyên đề, chương trình công tác ATGT bằng các phương tiện thông tin, bằng nhiều kênh khác nhau, lồng ghép

với phò biến đường lối chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tuyên truyền bằng banga rôn khẩu hiệu, tập trung vào tháng an toàn giao thông và ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Phụ trách địa bàn, các đối tượng tại Làng H'way.

6. Công chức Lao động TB-XH

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể có biện pháp quản lý, giúp đỡ các đối tượng tái hòa nhập cộng đồng ổn định cuộc sống, phòng người tái phạm tội, phối hợp lực lượng đầy mạnh công tác tuyên truyền về công tác bảo đảm TTATGT, PCTP.

- Phụ trách địa bàn, các đối tượng tại Thôn 5.

7. Công chức Địa chính xây dựng, nông nghiệp

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo về công tác bảo đảm TTATGT, tổ chức rà soát các tuyến đường trên địa bàn, nhất là cá địa điểm thường xảy ra tai nạn giao thông, đề xuất cấm các biển cảnh báo về ATGT, phối hợp lực lượng đầy mạnh công tác tuyên truyền về công tác bảo đảm TTATGT, PCTP.

- Phụ trách địa bàn, các đối tượng tại Làng H'way.

8. Các Trưởng học trên địa bàn xã

Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT đến toàn thể cán bộ giáo viên, công nhân viên và học sinh trong trường. Thực hiện nghiêm túc công tác đảm bảo ATGT trên tuyến đường trọng điểm, trước cổng trường học. Làm tốt công tác an ninh học đường, chủ động phối hợp với công an xã và gia đình quản lý giáo dục các học sinh cá biệt, các học sinh thường sử dụng xe phân khối lớn tham gia giao thông.

9. Trưởng các thôn, làng

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị trong tuyên truyền các quy định về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, PCTP, tạo sự đồng tình trong dư luận, ủng hộ trong nhân dân, tích cực giúp đỡ cơ quan chức năng, chính quyền phát hiện, quản lý, giáo dục và xử lý các đối tượng có tình vi phạm.

- Tăng cường giáo dục, quản lý các đối tượng có biểu hiện vi phạm. Nắm chắc tình hình, xuyên trao đổi thông tin, tình hình giữa các lực lượng, phối hợp triển khai các biện pháp công tác nhằm chủ động phòng ngừa, phát hiện các hành vi vi phạm để kịp thời ngăn chặn, bắt giữ ngay từ ban đầu.

- Phụ trách địa bàn, đối tượng tại thôn, làng.

10. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức CT-XH xã

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, cán bộ hội viên, đoàn viên, người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số, chức sắc tôn giáo tham gia đảm bảo TTATGT, PCTP, quản lý, giáo dục con em trong gia đình chấp

hành Luật giao thông đường bộ, không phạm tội và tệ nạn xã hội; tham gia xây dựng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Thường xuyên tổ chức các đợt sinh hoạt lồng ghép với tuyên truyền công tác đảm bảo ATGT trong thanh thiếu niên và đoàn viên, hội viên của tổ chức mình. Tổ chức các cuộc thi văn hóa, nghệ thuật quần chúng mang chủ đề giữ gìn ATGT và văn hóa khi tham gia giao thông. Để huy động các tầng lớp nhân dân tham gia đảm bảo ATGT, đồng thời tổ chức phân công các Tổ chức CT-XH phụ trách theo dõi, quản lý các địa bàn thôn, làng và các đối tượng tại địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch.

Định kỳ 6 tháng (*trước 05/06*) và 1 năm (*trước 05/12*) báo cáo kết quả thực hiện về Ban ATGT xã (*qua Công an xã*) để theo dõi, tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định (*có thể lồng ghép vào báo cáo 6 tháng, 1 năm của đơn vị về công tác PCTP*)./.

Nơi nhận:

- UBND huyện
- Ban ATGT huyện
- Công an huyện
- Thường trực Đảng ủy xã
- Các thành viên BATGT xã (t/h);
- MTTQ và các tổ chức CT-XH xã (p/h);
- Lưu VT.

(b/c);

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH



Nguyễn Công Thư

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HÀ TAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Hà Tam, ngày 07 tháng 12 năm 2021
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH
Phân công lực lượng theo dõi, quản lý các loại đối tượng trên địa bàn xã Hà Tam
(Kèm theo Kế hoạch số 05/KH-UBND-ATGT ngày 07/12/2021)

STT	Lực lượng phụ trách theo dõi, quản lý	Địa bàn	Đối tượng (giới tính/năm sinh)	Biểu hiện của đối tượng	Ghi chép
1.	BCH Quân sự xã	Thôn 1	Lê Quang Sinh Nam- 1995	Biểu hiện cố ý gây thương tích	
2.	Công chức Văn phòng-Thống kê	Thôn 1	Cao Quang Trung Nam - 1995	Biểu hiện côn ý gây thường tích	
3.	Trưởng thôn 1	Thôn 1	Huỳnh Ngọc Thạch Nam- 1984	Biểu hiện mua bán, tàng trữ lâm sản trái phép	
4.		Thôn 1	Nguyễn Tân Hanh Nam- 1972	Biểu hiện mua bán, tàng trữ lâm sản trái phép	
5.		Thôn 1	Đinh Văn An Nam – 2003	Biểu hiện vi phạm TTATGT	
6.		Thôn 1	Nguyễn Trung Nguyên Nam - 2005	Biểu hiện vi phạm TTATGT	
7.	Công an xã	Thôn 2	Lê Viết Hiền Nam- 1992	Biểu hiện cố ý gây thương tích	
8.	Công chức Tư pháp – Hộ tịch	Thôn 2	Nguyễn Anh Tuấn Nam-1980	Biểu hiện tệ nạn xã hội (đánh bạc)	
9.	Trưởng thôn 2				

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Công Thủ